[image: image2.png]PODER LEGISLATIVO gP4 "
DE JUARA ) MATO Gkosso | DE JUARA

[image: image1.png]PODER LEGISLATIVO gP4 "
DE JUARA ) MATO Gkosso | DE JUARA

	Projeto de Lei do Legislativo
	nº 030/2022.

	Autor: Vereador Eduardo do Boxe.

Institui no calendário de Comemorações Oficiais do Município de Juara, o “Dia Municipal do Clube de Desbravadores Castelo Forte e do Clube de Aventureiros Amiguinhos do Rei da Igreja Adventista do Sétimo Dia”, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Juara aprova.
Art. 1º Fica instituído e incluído no calendário oficial do município de Juara, o Dia Municipal do Clube de Desbravadores Castelo Forte e Clube de Aventureiros Amiguinhos do Rei da Igreja Adventista do Sétimo Dia, que será comemorado anualmente no dia 10 de março.

Art. 2º No Dia Municipal do Clube de Desbravadores e do Clube de Aventureiros serão desenvolvidas atividades que atendam às finalidades estatutárias dessas instituições, as quais poderão ser abertas para a participação da comunidade em geral.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Juara - MT, em 01 de dezembro de 2022.

Eduardo Zimmerman Costa
(Eduardo do Boxe)

Vereador
JUSTIFICATIVA
Encaminho para apreciação dos pares desta Casa de Leis o Projeto de Lei do Legislativo nº 030/2022, que Institui no calendário de Comemorações Oficiais do Município de Juara, o “Dia Municipal do Clube de Desbravadores Castelo Forte e Clube de Aventureiros Amiguinhos do Rei da Igreja Adventista do Sétimo Dia”, e dá outras providências.
A presente proposta tem por finalidade estabelecer que faça parte do calendário das Comemorações Oficiais do Município de Juara, o Dia Municipal do Clube de Desbravadores Castelo Forte e do Clube de Aventureiros Amiguinhos do Rei da Igreja Adventista do Sétimo Dia, a ser comemorado, anualmente, no dia 10 de março e ainda, promover e incentivar esse clube de formadores de cidadãos pelo mundo, que atuam em conjunto para difundir o bem comum da sociedade em geral, num ambiente seguro e agradável.
O Clube de Desbravadores e o Clube de Aventureiros, são projetos da Igreja Adventista do Sétimo Dia para meninos e meninas de qualquer etnia, confissão religiosa ou situação econômica, tendo como filosofia a visão bíblica cristã e como objetivo o desenvolvimento harmonioso das faculdades físicas, mentais e espirituais.
O Clube de Desbravadores Castelo Forte em Juara-MT, com sede na Rua Joaçaba, esquina com a Rua Bauru, Jardim Santa Maria, foi fundado no dia 08 de março de 2002 e reúnem-se em geral aos domingos, para desenvolver talentos, habilidades com crianças entre 10 a 15 anos, percepções e o gosto pela natureza. Os adolescentes do clube, praticam atividades ao ar livre, acampam, realizam caminhadas, realizam atividades que despertam a criatividade, cozinham a própria comida, demonstram habilidades com disciplina através da ordem unida, combatem o uso do fumo, álcool, e drogas.
É propósito do Clube dos Aventureiros Amiguinhos do Rei, que a criança que faz parte dos Aventureiros seja um melhor membro de sua família, escola e sociedade. É importante ressaltar que um menino ou menina com idade entre seis e nove anos de idade, acaba de superar mais um estágio tornando-se mais independente, e avança a "passos largos" rumo à adolescência.
Nesse contexto, justifico o presente projeto e na oportunidade solicito o apoio dos nobres edis, quanto analise, apreciação e aprovação pelo plenário das deliberações após os trâmites regimentais.
Câmara Municipal de Juara - MT, em 01 de dezembro de 2022.

Eduardo Zimmerman Costa
(Eduardo do Boxe)

Vereador
PAGE
2

[image: image1.png][image: image2.png]